



MUNICÍPIO DE FORTIM



**ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS PROJETOS DE VENDA DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025-SME**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025, JUNTO AO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

Aos vinte e seis dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (26.02.2025) na sala de reuniões do Setor de Contratação, situada a Vila da Paz, nº 40, Bloco D – Centro – Fortim/CE – CEP 62.815-000, reuniram-se em sessão pública a Sra. Aurelita Martins da Silva Lima – Agente de Contratação, designada pela Portaria número 2025.01.01.021, datada de 01 de Janeiro de 2025 (01/01/2025), juntamente com a Equipe de Apoio da Comissão Municipal de Contratação, composta por: Samara Monteiro de Sousa - Membro e Auricélia Rodrigues da Silva – Membro Suplente, substituindo o membro Melina Paula Moreira Barbosa, a qual, encontra-se em um curso externo, designada pela Portaria número 2025.01.01.022, datada de 01 de Janeiro de 2025 (01/01/2025), para realização dos atos de julgamento referentes à **CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025-SME**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025, JUNTO AO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE**. Iniciado os trabalhos, foi realizada a abertura dos envelopes das documentações dos PROJETOS DE VENDAS dos seguintes participantes: **01. SEBASTIÃO FERREIRA DE OLIVEIRA**, inscrito no CPF sob nº 629.333.533-34; **02. EVERTON MARTINS DA SILVA**, inscrito no CPF sob nº 604.456.283-24; **03. MÁILA GOMES DE OLIVEIRA**, inscrita no CPF sob nº 061.716.763-06; **04. MARCILIO DA COSTA SILVA**, inscrito no CPF sob nº 068.699.073-07; **05. THAYNARA RIBEIRO SILVA**, inscrita no CPF sob nº 055.554.553-99; **06. SUZIELE DE SOUZA MARTINS**, inscrita no CPF sob nº 050.519.133-42; **07. ELIONEIDE PAULO MARINHO**, inscrita no CPF sob nº 807.935.843-53; **08. JOSÉ CORREIA DO NASCIMENTO**, inscrito no CPF sob nº 436.650.123-68; **09. FRANCISCO JOSIAN PAULA DOS SANTOS**, inscrito no CPF sob nº 016.988.963-79; **10. MARCOS ANDRE FERREIRA NUNES**, inscrita no CPF sob nº 088.196.193-00; **11. COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE - COOSEMCE**, inscrita no CNPJ sob nº 32.001.740/0001-39; **12. COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO**, inscrita no CNPJ sob nº 32.524.122/0001-73; **13. FRANCISCO RUBÊNIO CORREIA ANTUNES**, inscrito no CPF sob nº 950.261.263-91; **14. JOSÉ IRAN CARNEIRO DOS SANTOS**, inscrito no CPF sob nº 443.407.883-68; **15. JOSENILSON CAVALCANTE DOS SANTOS**, inscrito no CPF sob nº 071.195.833-52; **16. NILSON GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR**, inscrito no CPF sob nº 030.196.803-95; os quais foram declarados HABILITADOS na fase de habilitação. A Agente de Contratação consta em ata que os licitantes acima mencionados não se fizeram presentes, à sessão. Dando continuidade passou-se para análise dos PROJETOS DE VENDAS, conforme item 8.0 do edital e pelos critérios de seleção, foram declarados classificados e devidamente CREDENCIADOS para fornecimento dos itens da seguinte forma: **01. SEBASTIÃO FERREIRA DE OLIVEIRA**, item 2 - ALFACE CRESPA: 1.743 unidades, por R\$ 6.239,94 (seis mil, duzentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos); item 7 - CHEIRO VERDE: 4.500 maços, por R\$ 9.090,00 (nove mil e noventa reais); item 8 - COCO SECO: 460 unidades, por R\$ 1.518,00 (hum mil, quinhentos e dezoito reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 16.847,94 (dezesseis mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e quatro centavos); **02. EVERTON MARTINS DA SILVA**, item 4 - BATATA DOCE: 1.000 quilos, por R\$ 5.380,00 (cinco mil, trezentos e oitenta reais); item 10 - FARINHA D'AGUA: 670 quilos, por R\$ 5.661,50 (cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos); item 12 - FEIJÃO VERDE: 630 quilos, por R\$ 7.749,00 (sete mil, setecentos e quarenta e nove reais); item 14 - JERIMUM CABOCLO, JACAREZINHO OU DE LEITE: 1.300 quilos, por R\$ 6.864,00 (seis mil, oitocentos e sessenta e quatro reais); item 15 - MACAXEIRA: 1.450 quilos, por R\$ 6.017,50 (seis mil, dezessete reais e cinquenta centavos); perfazendo o Valor



MUNICÍPIO DE FORTIM



Global de R\$ 31.672,00 (trinta e um mil, seiscentos e setenta e dois reais); **03. MAÍLA GOMES DE OLIVEIRA**, item 5 - BOLO CASEIRO: 900 unidades, perfazendo o Valor Global de R\$ 15.165,00 (quinze mil, cento e sessenta e cinco reais); **04. MARCILIO DA COSTA SILVA**, item 18 - MELANCIA: 2.850 quilos, por R\$ 10.203,00 (dez mil, duzentos e três reais); item 19 - MELÃO JAPONES OU ESPANHOL: 1.875 quilos, por R\$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 19.953,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta e três reais); **05. THAYNARA RIBEIRO SILVA**, item 13 - GOIABA: 1.200 quilos, por R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais); item 22 - POLPA DE FRUTAS: 2.900 quilos, por R\$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 38.600,00 (trinta e oito mil e seiscentos reais); **06. SUZIELE DE SOUZA MARTINS**, item 13 - GOIABA: 1.900 quilos, perfazendo o Valor Global de R\$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais); **07. ELIONEIDE PAULO MARINHO**, item 5 - BOLO CASEIRO: 900 unidades, perfazendo o Valor Global de R\$ 15.165,00 (quinze mil, cento e sessenta e cinco reais); **08. JOSÉ CORREIA DO NASCIMENTO**, item 7 - CHEIRO VERDE: 4.500 maços, perfazendo o Valor Global de R\$ 9.090,00 (nove mil e noventa reais); **09. FRANCISCO JOSIAN PAULA DOS SANTOS**, item 3 - BANANA PRATA OU PACOVAN: 3.750 quilos, por R\$ 17.662,50 (dezessete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); item 16 - MAMÃO FORMOSA: 800 quilos, por R\$ 3.296,00 (três mil, duzentos e noventa e seis reais); item 23 - TOMATE CAJÁ: 2.000 quilos, por R\$ 16.240,00 (dezesseis mil, duzentos e quarenta reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 37.198,50 (trinta e sete mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos); **10. MARCOS ANDRE FERREIRA NUNES**, item 11 - FEIJÃO DE CORDA: 1.500 quilos, por R\$ 13.530,00 (treze mil, quinhentos e trinta reais); item 18 - MELANCIA: 2.850 quilos, por R\$ 10.203,00 (dez mil, duzentos e três reais); item 19 - MELÃO JAPONES OU ESPANHOL: 1.875 quilos, por R\$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais); item 23 - TOMATE CAJÁ: 200 quilos, por R\$ 1.624,00 (hum mil, seiscentos e vinte e quatro reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 35.107,00 (trinta e cinco mil, cento e sete reais); **11. COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE - COOSEMCE**, item 1 - ACEROLA: 1.161 quilos, por R\$ 12.167,28 (doze mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos); item 6 - CAJU: 572 quilos, por R\$ 6.074,64 (seis mil, setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos); item 9 - COLORAL NATURAL: 150 unidades, por R\$ 1.032,00 (hum mil e trinta e dois reais); item 16 - MAMÃO FORMOSA: 1.400 quilos, por R\$ 5.768,00 (cinco mil, setecentos e sessenta e oito reais); item 20 - PIMENTA DE CHEIRO: 130 quilos, por R\$ 1.982,50 (hum mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos); item 23 - TOMATE CAJÁ: 350 quilos, por R\$ 2.842,00 (dois mil, oitocentos e quarenta dois reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 29.866,42 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos); **12. COOPADES - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO** item 1 - ACEROLA: 1.161 quilos, por R\$ 12.167,28 (doze mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos); item 6 - CAJU: 573 quilos, por R\$ 6.085,26 (seis mil, oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos); item 9 - COLORAL NATURAL: 150 unidades, por R\$ 1.032,00 (hum mil e trinta e dois reais); item 16 - MAMÃO FORMOSA: 1.400 quilos, por R\$ 5.768,00 (cinco mil, setecentos e sessenta e oito reais); item 20 - PIMENTA DE CHEIRO: 130 quilos, por R\$ 1.982,50 (hum mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos); item 21 - PIMENTÃO VERDE: 41 quilos, por R\$ 399,75 (trezentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos); item 23 - TOMATE CAJÁ: 350 quilos, por R\$ 2.842,00 (dois mil, oitocentos e quarenta dois reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 30.276,79 (trinta mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta e nove centavos); **13. FRANCISCO RUBÊNIO CORREIA ANTUNES**, item 4 - BATATA DOCE: 1.000 quilos, por R\$ 5.380,00 (cinco mil, trezentos e oitenta reais); item 10 - FARINHA D'AGUA: 600 quilos, por R\$ 5.070,00 (cinco mil e setenta reais); item 11 - FEIJÃO DE CORDA: 1.470 quilos, por R\$ 13.259,40 (treze mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos); item 14 - JERIMUM CABOCLO, JACAREZINHO OU DE LEITE: 1.000 quilos, por R\$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais); item 18 - MELANCIA: 2.250 quilos, por R\$ 8.055,00 (oito mil e cinquenta e cinco reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 37.044,40 (trinta e sete mil, quarenta e quatro reais e quarenta centavos); **14. JOSÉ IRAN CARNEIRO DOS SANTOS**, item 3 - BANANA PRATA OU PACOVAN: 3.750 quilos, por R\$ 17.662,50 (dezessete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); item 13 - GOIABA: 400 quilos, por R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais); item 21 - PIMENTÃO VERDE: 151 quilos, por R\$ 1.472,25 (hum mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos); perfazendo o Valor Global de R\$ 22.334,75 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos); **15. JOSENILSON CAVALCANTE DOS SANTOS**, item 13 - GOIABA: 1.900 quilos, perfazendo o Valor Global de R\$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais); **16.**



MUNICÍPIO DE FORTIM



NILSON GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR, item 17 - MANGA COITÉ OU JASMIM: 7.000 quilos, por R\$ 35.630,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e trinta reais); item 21 - PIMENTÃO VERDE: 448 quilos, por R\$ 4.368,00 (quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais); perfazendo o Valor Global de R\$ 39.998,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais). Dando prosseguimento fez-se o quadro comparativo para efeito de classificação das quantidades e valores apresentados por cada licitante, conforme anexo à presente ata. Em ato contínuo foi feita a distribuição dos itens no quadro mencionado acima, de acordo com a quantidade de cada licitante; sendo feita a divisão entre os mesmos, em caso de empate no item. A Sra. Agente de Contratação informa que divulgará o resultado da fase de julgamento dos projetos de vendas, nos mesmos meios de divulgação do edital. Nada mais havendo a ser consignado a Agente de Contratação, declarou encerrada a sessão onde foi lavrado a presente ata que lida, aprovada e assinada pelos presentes, fará parte integrante ao processo. Fortim-CE, 26 de Fevereiro de 2025.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO:

Aurelita Martins da Silva Lima
Aurelita Martins da Silva Lima
Agente de Contratação

Samara Monteiro de Sousa
Samara Monteiro de Sousa
Membro

Auricélia Rodrigues da Silva
Auricélia Rodrigues da Silva
Membro (Suplente)



MUNICÍPIO DE FORTIM

ANEXO I - À ATA DE ABERTURA, ANÁLISE E RESULTADO DO JULGAMENTO DOS PROJETOS DE VENDA (ENVELOPE Nº 02) PARA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025-SME, VISANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025, JUNTO AO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

Item	Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor (R\$)	Valor total (R\$)	CLASSIFICAÇÃO
1	ACEROLA	QUILOGRAMA	2322	10,48	24.334,56	1º Colocado: COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO (1.161) 2º Colocado: COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE – COOSEMCE (1.161)
2	ALFACE CRESPA	UNIDADE	1743	3,58	6.239,94	1º Colocado: SEBASTIÃO FERREIRA DE OLIVEIRA (1.743)
3	BANANA PRATA OU PACOVAN	QUILOGRAMA	7500	4,71	35.325,00	1º Colocado: FRANCISCO JOSIAN PAULA DOS SANTOS (3.750) 2º Colocado: JOSÉ IRAN CARNEIRO DOS SANTOS (3.750)
4	BATATA DOCE	QUILOGRAMA	2000	5,38	10.760,00	1º Colocado: EVERTON MARTINS DA SILVA (1.000) 2º Colocado: FRANCISCO RUBÊNIO CORREIA ANTUNES (1.000)
5	BOLO CASEIRO	UNIDADE	1800	16,85	30.330,00	1º Colocado: MAÍLA GOMES DE OLIVEIRA (900) 2º Colocado: ELIONEIDE PAULO MARINHO (900)
6	CAJU	QUILOGRAMA	1145	10,62	12.159,90	1º Colocado: COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO (573) 2º Colocado: COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE – COOSEMCE (572)
7	CHEIRO VERDE	MAÇO	9000	2,02	18.180,00	1º Colocado: SEBASTIÃO FERREIRA DE OLIVEIRA (4.500) 2º Colocado: JOSÉ CORREIA DO NASCIMENTO (4.500)
8	COCO SECO	UNIDADE	460	3,30	1.518,00	1º Colocado: SEBASTIÃO FERREIRA DE OLIVEIRA (460)
9	COLORAL NATURAL	UNIDADE	300	6,88	2.064,00	1º Colocado: COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO (150) 2º Colocado: COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE – COOSEMCE (150)
10	FARINHA D'AGUA	QUILOGRAMA	1270	8,45	10.731,50	1º Colocado: EVERTON MARTINS DA SILVA (670) 2º Colocado: FRANCISCO RUBÊNIO CORREIA ANTUNES (600)
11	FEIJÃO DE CORDA.	QUILOGRAMA	2970	9,02	26.789,40	1º Colocado: MARCOS ANDRÉ FERREIRA NUNES (1.500) 2º Colocado: FRANCISCO RUBÊNIO CORREIA ANTUNES (1.470)
12	FEIJÃO VERDE	QUILOGRAMA	630	12,30	7.749,00	1º Colocado: EVERTON MARTINS DA SILVA (630)
13	GOIABA	QUILOGRAMA	5400	8,00	43.200,00	1º Colocado: THAYNARA RIBEIRO SILVA (1.200) 2º Colocado: SUZIELE DE SOUZA MARTINS (1.900) 3º Colocado: JOSÉ IRAN CARNEIRO DOS SANTOS (400) 4º Colocado: JOSENILSON CAVALCANTE DOS SANTOS (1.900)





MUNICÍPIO DE FORTIM

14	JERIMUM CABOCLO, JACAREZINHO OU DE LEITE	QUILOGRAMA	2300	5,28	12.144,00	1º Colocado: EVERTON MARTINS DA SILVA (1.300) 2º Colocado: FRANCISCO RUBÊNIO CORREIA ANTUNES (1.000)
15	MACAXEIRA	QUILOGRAMA	1450	4,15	6.017,50	1º Colocado: EVERTON MARTINS DA SILVA (1.450)
16	MAMÃO FORMOSA	QUILOGRAMA	3600	4,12	14.832,00	1º Colocado: FRANCISCO JOSIAN PAULA DOS SANTOS (800) 2º Colocado: COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO (1.400) 3º Colocado: COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE – COOSEMCE (1.400)
17	MANGA COITÉ OU JASMIM	QUILOGRAMA	7000	5,09	35.630,00	1º Colocado: JOSENILSON CAVALCANTE DOS SANTOS (7.000)
18	MELANCIA	QUILOGRAMA	7950	3,58	28.461,00	1º Colocado: MARCILIO DA COSTA SILVA (2.850) 2º Colocado: MARCOS ANDRÉ FERREIRA NUNES (2.850) 3º Colocado: FRANCISCO RUBÊNIO CORREIA ANTUNES (2.250)
19	MELÃO JAPONES OU ESPANHOL	QUILOGRAMA	3750	5,20	19.500,00	1º Colocado: MARCILIO DA COSTA SILVA (1.875) 2º Colocado: MARCOS ANDRÉ FERREIRA NUNES (1.875)
20	PIMENTA DE CHEIRO	QUILOGRAMA	260	15,25	3.965,00	1º Colocado: COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO (130) 2º Colocado: COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE – COOSEMCE (130)
21	PIMENTÃO VERDE	QUILOGRAMA	640	9,75	6.240,00	1º Colocado: JOSÉ IRAN CARNEIRO DOS SANTOS (151) 2º Colocado: NILSON GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR (448) 3º Colocado: COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO (41)
22	POLPA DE FRUTAS	QUILOGRAMA	2900	10,00	29.000,00	1º Colocado: THAYNARA RIBEIRO SILVA (2.900)
23	TOMATE CAJÁ	QUILOGRAMA	2900	8,12	23.548,00	1º Colocado: FRANCISCO JOSIAN PAULA DOS SANTOS (2.000) 2º Colocado: MARCOS ANDRÉ FERREIRA NUNES (200) 3º Colocado: COOPADES – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDARIO (350) 4º Colocado: COOPERATIVA DO SEMIARIDO CEARENSE – COOSEMCE (350)
TOTAL GERAL						408.718,80

* Preço de aquisição é o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar. (Resolução FNDE nº 4 de 02 de abril de 2015).

Prefeitura Municipal de Fortim/CE – Vila da Paz, Bloco D, nº 40 – Centro – Fortim/CE

CNPJ: 35.050.756/0001-20 – CGF: 06.920.639-2 - CEP: 62.815-000

Site: www.fortim.ce.gov.br

